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Wstęp 

Polska to miejsce, w którym wiele osób decyduje zarabiać na życie, prowadząc własną 

firmę. Z roku na rok liczba zakładanych przedsiębiorstw rośnie. Niepokojące jest 

jednak to, że przepisy prawa, zwłaszcza prawa podatkowego ulegają ciągłym 

zmianom, a zmiany te nie idą w kierunku uproszczenia prawa. Coraz więcej polskich 

przedsiębiorców, ale też zagranicznych inwestorów narzeka, że polskie prawo jest 

bardzo skomplikowane. Mówiąc wprost – w Polsce nie da się prowadzić biznesu, 

ponieważ nigdy nie wiadomo, czego się spodziewać. Nic dziwnego więc, że Polacy 

często są postrzegani jako „niezwykle kreatywni”.  

Rok 2019 i 2020 przyniósł nam, właścicielom firm, wiele zmian. Od 2022 roku rząd 

wprowadził nam rewolucję podatkową, zwaną „nowym polskim ładem”, w związku  

z czym przedsiębiorcy zastanawiają się, w jakiej formie prowadzić biznes i co można 

zmienić, aby na „polskim ładzie” nie stracić. Coraz częściej mamy też potrzebę 

ograniczania ryzyka biznesowego. Coraz więcej właścicieli firm obawia się, że  

w obecnej sytuacji ich majątek oraz majątek rodziny nie jest bezpieczny. Taka sytuacja 

skłania do rozmyślań, czy prowadzenie firmy w formie jednoosobowej działalności 

gospodarczej to na pewno dobry pomysł.  

Od 1 lipca 2021 r. weszła możliwość prowadzenia biznesu w formie prostej spółki 

akcyjnej. Czy jest to alternatywa dla działalności gospodarczej lub spółki z o.o.? Czy 

założenie i prowadzenie prostej spółki akcyjnej jest skomplikowane czy też banalnie 

proste?  

Celem wprowadzenia do polskiego prawa handlowego nowego tworu w postaci prostej 

spółki akcyjnej było przede wszystkim stworzenie formy atrakcyjnej dla startupów, 

która będzie dawała możliwość łatwego i szybkiego pozyskiwania inwestorów, 
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wprowadzenia akcjonariuszy, którzy otrzymają akcje w spółce jedynie za wnoszone 

pomysły, innowacyjność koncepcji czy też włożoną pracę. Założenie było jasne: ma 

być prosto, szybko i bezpiecznie, spółka ma być łatwa w założeniu, bardzo elastyczna 

w ustaleniu zasad jej funkcjonowania, zrozumiała, odformalizowana i łatwa w 

zamknięciu, jeśli przedsięwzięcie nie okaże się sukcesem.  

Dodatkowo musisz wiedzieć, że aktualizacja tego poradnika wymagała od nas 

interpretacji niełatwej ustawy. W wielu miejscach mamy do czynienia z uogólnieniami, 

niejasnymi, nieprecyzyjnym informacjami. Dlatego bez względu na to, kiedy czytasz 

ten poradnik koniecznie zwróć uwagę, czy w Twojej sprawie ministerstwo finansów nie 

wydało już jakiegoś wyjaśnienia, czy uszczegółowienia niektórych przepisów. Niestety, 

dopóki nie doczekamy się tzw. prawa stosowanego trudno mówić o 100% pewności, 

tego co ustawodawca miał na myśli.  

Czy prosta spółka akcyjna sprostała wyzwaniu? Odpowiedzi znajdziecie w niniejszym 

opracowaniu.  
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Czy prosta spółka akcyjna może być rozwiązaniem 

dla mnie? 

W ostatnim czasie wiele zmian w prawie, ewidencjonowaniu podatków, czy sposobach 

kontrolowania przedsiębiorców raz po raz doprowadzają do tego, że działalność 

gospodarcza sprawia trudności właścicielom firm. Coraz częściej poszukują oni 

rozwiązań, które będą dla nich bezpieczniejsze i efektywniejsze finansowo. 

Projektowanie optymalizacji podatkowych w firmach jest zakazane i może być karane, 

mimo że nie jest karane racjonalizowanie wydatków na budżet państwa. Jednym z 

coraz bardziej dostępnych i rozumianych sposobów na efektywniejsze, 

bezpieczniejsze i opłacalne podatkowo rozwiązanie jest prowadzenie swojego biznesu 

pod spółką z ograniczoną odpowiedzialnością. Od 1 lipca 2021 roku wprowadzono 

możliwość prowadzenia działalności w nowej formie – prostej spółce akcyjnej. Prosta 

spółka akcyjna jest jedną z kilku dostępnych form prawnych, opisanych w Kodeksie 

spółek handlowych. PSA, czyli prosta spółka akcyjna jest tylko lub aż osobą prawną.  

Kiedyś na jednym ze szkoleń usłyszałam, że lepiej mieć spółkę niż prowadzić biznes 

pod własnym nazwiskiem. Zapytałam: - Dlaczego? -Ponieważ Ciebie można 

„wpakować” do więzienia, a spróbuj „wpakować” spółkę. Spółkę zakładają wspólnicy 

– akcjonariusze w celach gospodarczych, a finalnie w celu osiągania korzyści 

gospodarczych. Korzyści gospodarcze oczywiście w większości przypadków 

oznaczają korzyści finansowe, jednak nie zawsze o to chodzi akcjonariuszom. Spółka 

pozwala na działanie pod „obcą” osobowością prawną, dzięki czemu wyłącza 

odpowiedzialność akcjonariuszy i ogranicza odpowiedzialność osób nią 

zarządzających.  
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Dlaczego prosta spółka akcyjna może być lepsza od 

jednoosobowej działalności gospodarczej? 

Prosta spółka akcyjna jest tworem nowym i zrozumiałym jest, że na początku może 

wydawać się skomplikowana, a także wywoływać u przedsiębiorców wiele problemów 

w zrozumieniu jej pozytywnych aspektów działania. Oczywiście nie jest tak, że spółka, 

w tym prosta spółka akcyjna jest jedynym słusznym rozwiązaniem  

i dla każdego. Z naszego doświadczenia jednak wynika, że w ogromnej większości 

firm prowadzonych pod jednoosobową działalnością gospodarczą zmiana na spółkę  

z o.o. wprowadziła wiele pozytywów, zatem zmiana na prostą spółkę akcyjną też może 

wprowadzić korzyści. Jednak, aby zachować obiektywizm, poniżej przedstawimy 

zarówno główne wady, jak i zalety prowadzenia prostej spółki akcyjnej.  

Brak odpowiedzialności  

Zasadą jest, że wspólnicy – akcjonariusze prostej spółki akcyjnej nie ponoszą żadnej 

odpowiedzialności za działania spółki. Jedyne ryzyko, z którym jest związane 

posiadanie przez nich akcji w prostej spółce akcyjnej, to ryzyko biznesowe, polegające 

głównie na tym, że w przypadku, gdy działalność spółki nie przyniesie korzyści 

finansowych lub coś pójdzie nie tak, nie zarobią lub nie odzyskają wkładu wniesionego 

do spółki. Będąc akcjonariuszem prostej spółki akcyjnej ryzykujesz jedynie tym, co 

wniosłeś do spółki.  

Inaczej sytuacja wygląda w przypadku prowadzenia działalności gospodarczej – 

odpowiedzialność zawsze jest pełna. Jedyne ograniczenie, jakie można wprowadzić, 

to ograniczenie związane z ubezpieczeniem OC. Jednak sama forma prawna nie 

chroni interesów ani firmy, ani prywatnych. W przypadku prostej spółki akcyjnej 
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akcjonariusze, czyli właściciele nie ponoszą żadnej odpowiedzialności. W dalszych 

rozdziałach szczegółowo opiszemy, jaką odpowiedzialność mają członkowie zarządu, 

rada dyrektorów lub członkowie rady nadzorczej, w których momentach odpowiadają 

i jakie są mechanizmy chroniące ich prywatny majątek.  

Nieskończona liczba firm 

Jednoosobowa działalność gospodarcza, jak sama nazwa wskazuje, jest przypisana 

do konkretnej osoby. Powoduje to, że w jednym czasie można posiadać tylko jedną 

działalność gospodarczą. Tym samym, jeżeli mamy wiele marek lub pracujemy  

w różnych zespołach, nie powoduje to rozdzielności naszych biznesów. 

W naszej ocenie najgorsza sytuacja występuje, gdy mamy do czynienia  

z działalnością operacyjną biznesową i np. inwestycjami w nieruchomości. Potknięcie 

w którymkolwiek z aspektów prawie zawsze wiąże się z ogromną stratą dla tej drugiej 

działalności. I właśnie w tym jest przewaga spółki kapitałowej, w tym prostej spółki 

akcyjnej. Możemy posiadać ich nieskończenie wiele. Pozwala to na oddzielenie 

każdego biznesu, na zakładanie spółek w dowolnych konfiguracjach osobowych. Ale 

co najważniejsze – umożliwia oddzielenie biznesów ryzykownych od tych 

inwestycyjnych. Dzięki temu potknięcie w jednym aspekcie nie ma bezpośredniego 

wpływu na płynność finansową pozostałych. 

P.S.A. może być naprawdę ciekawym rozwiązaniem dla spółek, które zbierają  

z rynku kapitał np. firm inwestujących w nieruchomości.  
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Przykład 1  

Pan Adam prowadzi kilka inwestycji deweloperskich. Przy każdej z nich współpracuje 

z innymi osobami – inwestorami. Pan Adam świetnie zdaje sobie sprawę, że 

inwestycje deweloperskie są obarczone sporym ryzykiem biznesowym. Jednak ma 

odczucie, że jest mistrzem w tej dziedzinie i wszystkie inwestycje prowadzi pod jedną 

spółką. Niestety, po jakimś czasie jedna z inwestycji przynosi straty. Ostatecznie do 

spółki przychodzi komornik. W takiej sytuacji zagrożony jest cały majątek spółki,  

a tym samym – pozostałe inwestycje. Ostatecznie jedna nieudana inwestycja prowadzi 

do fiaska kilku pozostałych.  

 

Przykład 2  

Pan Adam prowadzi kilka inwestycji deweloperskich. Przy każdej z nich współpracuje 

z innymi osobami – inwestorami. Pan Adam świetnie zdaje sobie sprawę, że 

inwestycje deweloperskie są obarczone sporym ryzykiem biznesowym. W tej sytuacji 

postanawia każdą inwestycję prowadzić pod osobną spółką. Po jakimś czasie jedna  

z nich okazuje się być nierentowną, więc wraz z inwestorami zgłaszają upadłość tej 

spółki. Jednocześnie nie ma to wpływu na pozostałe inwestycje. Dzięki takiemu 

podejściu może okazać się, że uratowaliśmy kapitał większości inwestorów.   



19 

 

 

 

Spadki /sukcesja 

Działalność gospodarcza to firma prowadzona przez osobę fizyczną. Oznacza to, że 

firma jest przyczepiona do NIP-u, który z kolei jest przyczepiony do osoby. Tym samym 

taka firma jest niezwykle trudno sprzedawalna. Najgorsze są sytuacje, kiedy 

przedsiębiorca chce przekazać firmę swoim dzieciom. O ile jest już możliwe 

ustanowienie przepisów sukcesji (czyli procesu przechodzenia firmy z właściciela na 

kolejnych właścicieli, np. z ojca na syna) za życia, o tyle prawdziwe dramaty zaczynają 

się, gdy przedsiębiorca nagle umiera. Firma przestaje istnieć razem z nim, a np. kary 

umowne za niezrealizowane zobowiązania wchodzą w skład masy spadkowej. 

Niestety miałam dwukrotnie okazję obserwować to, co dzieje się z rodziną w takiej 

sytuacji. Po raz pierwszy, gdy właściciel firmy produkcyjnej, zatrudniający około 50 

osób, zmarł nagle na zawał. Firma była źródłem utrzymania dla całej rodziny. Niestety, 

właściciel nie wskazał sukcesora. Rodzina z dnia na dzień została bez źródła dochodu. 

A co więcej – z długami. Gdyby to była prosta spółka akcyjna, mogłaby nadal działać, 

ponieważ spółka stanowi odrębny byt prawny, a akcje w spółce byłyby dziedziczone 

przez spadkobierców. Umowy mogłyby być dokończone, a pracownicy utrzymaliby 

swoje stanowiska pracy. 

Elastyczność (sprzedaż akcji)  

Działalność gospodarcza jest przypisana konkretnej osobie, tym samym przyłączenie 

do niej nowych osób jest nie możliwe, a sprzedaż firmy bywa dość skomplikowanym 

procesem. Działalności gospodarcze można połączyć w tzw. spółki osobowe – np. 

spółka cywilna lub spółka jawna. Jednak ich zdecydowaną wadą jest fakt, że wspólnicy 

odpowiadają własnym majątkiem za zobowiązania spółki. W prostej spółce akcyjnej 

właścicielami akcji są akcjonariusze. Same akcje natomiast są towarem handlowym, 

co oznacza, że można je przekazywać innym osobom lub tworzyć nowe akcje dla 
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nowych akcjonariuszy. Oczywiście należy mieć na uwadze, że musi się to odbywać 

zgodnie z umową spółki i obowiązującymi przepisami. Dzięki temu w dość prosty 

sposób można zmieniać skład osobowy akcjonariuszy w prostej spółce akcyjnej, a 

dodatkowo sama konstrukcja prostej spółki akcyjnej pozwala na prowadzenie firmy 

przez więcej niż jedną osobę.  

Przykład 1 

Spółkę założyło 3 akcjonariuszy. Adam ma 40% akcji, Wojciech – 20% i Aneta – 40%. 

Po jakimś czasie okazało się, że Adam nie do końca utożsamia się  

z działalnością spółki, jest skupiony na innych sprawach i ostatecznie stwierdza, że nie 

chce już być akcjonariuszem. Poinformował o tym pozostałych akcjonariuszy. Dzięki 

postanowieniom w umowie spółki było oczywiste, że obecni akcjonariusze mają prawo 

pierwszeństwa nabycia akcji. W praktyce Aneta i Wojciech odkupili akcje od Adama. 

Transakcja znalazła swoje odzwierciedlenie na piśmie, a nowi akcjonariusze wpisani 

do rejestru akcjonariuszy. Jednocześnie nie spowodowało to zmian w działalności  

i funkcjonowaniu firmy. 

 

 

 

Przykład 2  

Adam założył działalność gospodarczą. Jednak realnie współpracował z Anetą  

i Wojciechem. Z powodu optymalizacji kosztów powoływania spółki oraz niepewności 

co do powodzenia biznesu wszyscy zgodzili się na to, żeby zarejestrować firmę na 

Adama, a Aneta i Wojciech będą tzw. cichymi wspólnikami. W praktyce oznacza to, że 

nie widać ich działania w żadnych rejestrach. Po pewnym czasie Adamowi przestało 

podobać się prowadzenie tego biznesu i postanowił zakończyć działalność. W takim 

wypadku Aneta i Wojciech z uwagi na umowę ustną zawartą z Adamem, nie do końca 

też zgodną z prawem, przestają mieć prawo do prowadzenia tej firmy i nie mogą  


